
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

DELIBERAZIONE DEL COMITATO
N. 6 DEL 19/11/2021

OGGETTO:  ALLINEAMENTO  SCADENZA  AFFIDAMENTO  DEI  COMUNI  DI  ASIGLIANO 
VENETO, CAMPIGLIA DEI BERICI, ORGIANO, POJANA MAGGIORE, SAREGO E SOSSANO AL 
31/03/2023

L'anno duemilaventuno, il giorno 19 del mese di NOVEMBRE  alle ore 12.00, presso la sede del Consiglio  
di  Bacino,  in  Contrà  Gazzolle  n.  1,  Vicenza  regolarmente  convocato  in  data 19/11/2021, agli  atti  con 
prot.234, è riunito il Comitato di Bacino per discutere l’O.d.g. 
Eseguito l'appello, al punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto, risultano presenti i Componenti:

Assente / Presente
GRESELIN Maria Cristina Presidente P
SIOTTO Simona Vice Presidente P
LOTTO Renzo Consigliere P
TRAPULA Gianfranco Consigliere P
VERONESE Mattia Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino, Andrea Baldisseri, che verbalizza.

Il Presidente   constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a  
discutere sull’oggetto sopraindicato.

I  componenti  del  Comitato  prendono  atto  della  documentazione  allegata  ed  esaminati  i  contenuti,  non 
ritengono necessari specifici approfondimenti o supplementi istruttori.

Su proposta del Direttore:

 IL COMITATO DI BACINO

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino gli  
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria.

Visto che
- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.  13 del 21 gennaio 2014 sono stati  individuati  i  bacini  
territoriali  per  l'esercizio in  forma associata  delle  funzioni  di  organizzazione e  controllo  del  servizio di  
gestione integrata dei rifiuti urbani a livello provinciale;
-   che  il  Consiglio  di  Bacino  Vicenza  è  l’Ente  territorialmente  competente  per  il  servizio  di  Gestione  
Integrata dei Rifiuti Urbani con sottoscrizione di Convenzione fra i 90 comuni partecipanti ed acquisita al 
Protocollo N.0093196/2018 del 20/06/2018 del Comune di Vicenza.

Considerato che  il  Consiglio  di  Bacino  Vicenza  sta  entrando  progressivamente  a  regime  per  
l’organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani a livello d’ambito, ma che, tuttavia, la  
procedura per arrivare alla determinazione di modalità operative omogenee nell’ambito della raccolta e del 
trasporto, di individuazione del gestore unico e dell’allineamento delle scadenze previste dai diversi contratti  
in  essere,  è  ancora  in  una fase  di  predisposizione preliminare  ed in  divenire  e,  comunque,  non ancora  
sottoposta ad una specifica approvazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino.

Rilevato che tale fase, che si concluderà con la predisposizione del Piano d’Ambito, dovrà, necessariamente, 
concludersi dopo il completamento delle procedure conseguenti all’approvazione del “Piano regionale di  
gestione dei rifiuti  urbani e speciali.  Aggiornamento dello strumento di programmazione approvato con  
DCR n. 30 del 29.04.2015. Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n.  
152/2006 e s.m.i”,  recentemente deliberato con DGRV n.1458 del  25 ottobre 2021 (BUR n.147 del  05 
novembre 2021).

Considerato che  le  tempistiche  che  si  prospettano  non  sono  puntualmente  definibili  e  comunque  non 
coerenti  con  la  scadenza  attuale  del  contratto  di  gestione  affidato  dai  Comuni  di  Asigliano  Veneto, 



Campiglia  dei  Berici,  Orgiano,  Pojana  Maggiore,  Sarego  e  Sossano  alla  ditta  SESA  spa,  fissata  al  
31/03/2022.
Tenuto conto della necessità di garantire un servizio pubblico essenziale e di dare continuità alle modalità di 
servizio finora espletate, si ritiene ragionevole procedere con una proroga tecnica dell’affidamento attuale, 
nelle more della definizione dei requisiti del servizio di raccolta e trasporto dei RU omogenei per tutto il  
territorio del Bacino Vicenza e del futuro affidamento unico del servizio in parola.

Dato atto che:
- con nota agli atti prot.n. 215 del 25/10/2021, è stata chiesta alla società SESA SpA spa la disponibilità  
preventiva ad una proroga tecnica del servizio, alle medesime condizioni attuali, sino al 31/03/2023;
- che con nota agli atti prot.n. 232 del 09/11/2021 la società SESA SpA ha dato riscontro alla richiesta del 
Consiglio di Bacino, manifestando la propria disponibilità per procedere alla predetta proroga tecnica.

Ritenuto di  dare  continuità  alle  modalità  di  servizio  finora  espletate,  anche  in  virtù  della  necessità  di 
omogenizzare la gestione e garantire economicità ed efficacia nei procedimenti da attivare, e di procedere  
con un primo allineamento delle  scadenze tra  Comuni  che  presentano date  coerenti  tra  loro,  al  fine  di  
procedere, al termine della proroga tecnica, con una semplificazione degli  affidamenti, passando ad un unico 
gestore in luogo delle tre gestioni attuali.

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata all’assemblea del  Consiglio nei  
termini di legge.

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica.

Preso atto  dei voti favorevoli, all’unanimità, dei componenti presenti;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di  autorizzare  la  proroga  all’affidamento  in  essere,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  tra  i  
Comuni di Asigliano Veneto, Campiglia dei Berici, Orgiano, Pojana Maggiore, Sarego e Sossano e 
la società S.E.S.A. SpA, dei contratti “Rep. n. 4 del 29/05/2015 (Unione Comuni Basso Vicentino) –  
Rep. n.  778 del 23/06/2015 (Sarego) – Rep. n. 472 del 28/06/2016  (Campiglia dei Berici)” con 
scadenza fino al 31/03/2023;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  ail  Comune  di  Asigliano  Veneto,  Campiglia  dei  Berici,  Orgiano,  
Pojana Maggiore, Sarego e Sossano per gli adempimenti successivi;

4. di comunicare la presente variazione al Consiglio nei termini di legge;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto il presente verbale approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott.ssa Maria Cristina Greselin Andrea Baldisseri

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Responsabile del Procedimento: Andrea Baldisseri


